其他應付款（不含預提費用和員工安居房繳款） 8,413,323 — — — — 8,413,323

其他非流動負債 — — 107,807 96,494 209,028 413,329

33,177,834 34,663,121 4,741,171 727,319 1,409,664 74,719,109

2016年12月31日

即期 1年以內 1–2年 2–3年 3年以上 合計

銀行借款 — 16,803,191 4,336,957 1,037,056 331,237 22,508,441

衍生金融負債 — 40,148 — — — 40,148

應付票據 — 11,689,957 — — — 11,689,957

應付賬款 25,243,881 — — — — 25,243,881

應收賬款及長期應收款保理之銀行撥款 — 2,332,625 437,951 332,963 687,198 3,790,737

其他應付款（不含預提費用和員工安居房繳款） 12,498,622 — — — — 12,498,622

其他非流動負債 — — 120,974 109,050 185,324 415,348

37,742,503 30,865,921 4,895,882 1,479,069 1,203,759 76,187,134

  市場風險

  利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2017年6月30日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）浮
動利率的借款。本集團及本公司並沒有重大的利率風險。

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 七 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

139

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  利率風險（續）

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行
借款的固定利率維持在0.7%至6.0%之間。另外，本集團借入了4.5億美元的浮動利息借款，於2017年
6月30日無利率掉期合約（2016年12月31日：無），本集團約43%的計息借款按固定利率計息（2016年12

月31日：44%）。

以浮動利率計息的銀行借款以美元和歐元為主。下表為利率風險的敏感性分析，反映了考慮了利率
掉期合約的影響後，在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對
浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

基點

增加╱（減少）
淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

2017年1–6月 0.25% (30,747) — (30,747)
(0.25%) 30,747 — 30,747

2016年1–6月 0.25% (15,240) 245 (14,995)
(0.25%) 15,240 (245) 14,995

  匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購
買活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團
在訂立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或訂立收入分配條款。

本集團對其外幣收入及支出進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率
浮動對商業交易之影響。

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨損益
變化的敏感性。

美元匯率

增加╱（減少）
淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

2017年1–6月
人民幣對美元貶值 3% 129,900 — 129,900
人民幣對美元升值 (3%) (129,900) — (129,900)

2016年1–6月
人民幣對美元貶值 3% 188,063 — 188,063
人民幣對美元升值 (3%) (188,063) — (188,063)

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 七 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

140

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  匯率風險（續）

歐元匯率

增加╱（減少）
淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

2017年1–6月
人民幣對歐元貶值 5% 50,769 — 50,769

人民幣對歐元升值 (5%) (50,769) — (50,769)

2016年1–6月
人民幣對歐元貶值 5% 55,475 — 55,475

人民幣對歐元升值 (5%) (55,475) — (55,475)

 4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發
展並使股東價值最大化。

本集團管理資本結構根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資
本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性
資本要求的約束。在截至2017年6月30日止本期內，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產
負債表日財務槓桿比率列示如下：

2017年6月30日 2016年12月31日

計息銀行借款 23,710,978 22,082,421
應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 6,601,808 3,654,761
計息負債合計 30,312,786 25,737,182
所有者權益 43,178,064 40,885,090
所有者權益與計息負債合計 73,490,850 66,622,272
財務槓桿比率 41.2% 38.6%

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 七 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

141

九、 公允價值的披露

 1. 以公允價值計量的資產和負債

2017年6月30日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
第一層次

重要可觀察

輸入值

第二層次

重要不可

觀察輸入值

第三層次 合計

持續的公允價值計量
衍生金融資產 — 17,864 — 17,864

可供出售金融資產
權益工具投資 1,310,662 — — 1,310,662

投資性房地產
出租的建築物 — — 2,019,957 2,019,957

1,310,662 17,864 2,019,957 3,348,483

衍生金融負債 (65,893) — (65,893)

(65,893) — (65,893)

2016年12月31日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
第一層次

重要可觀察

輸入值

第二層次

重要不可

觀察輸入值

第三層次 合計

持續的公允價值計量
衍生金融資產 — 54,857 — 54,857

可供出售金融資產
權益工具投資 1,315,085 — — 1,315,085

投資性房地產
出租的建築物 — — 2,016,470 2,016,470

1,315,085 54,857 2,016,470 3,386,412

衍生金融負債 — (40,148) — (40,148)

— (40,148) — (40,148)

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 七 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

142

九、 公允價值的披露（續）

 2. 公允價值估值

  金融資產公允價值

管理層已經評估了貨幣資金、應收票據、應收賬款、應付票據、應付賬款等，因剩餘期限不長，公允
價值與賬面價值相若。

金融資產和金融負債的公允價值，以在公平交易中，熟悉情況的交易雙方自願進行資產交換或者債
務清償的金額確定。以下方法和假設用於估計公允價值。

長期應收款、長短期借款等，採用未來現金流量折現法確定公允價值，以有相似合同條款、信用風險
和剩餘期限的其他金融工具的市場收益率作為折現率。2017年6月30日，針對長短期借款等自身不履
約風險評估為不重大。

上市的權益工具，以市場報價確定公允價值。

本集團與多個交易對手（主要是有著較高信用評級的金融機構）訂立了衍生金融工具合約。衍生金融
工具包括利率掉期合同和遠期外匯合同。利率掉期合同的公允價值是考慮了相關互換協議的條款，
並用短期利率定價模型計量，該模型主要輸入的參數包括：短期利率預期波動率和遠期LIBOR利率曲
線，上述兩項參數可直接觀察得來，或由市場價格隱含得出。遠期外匯合同採用類似於遠期定價的
估值技術進行計量，模型涵蓋了多個市場可觀察到的輸入值，包括交易對手的信用質量、即期和遠